



Città d'Arte

**COMUNE DI PRIVERNO**  
(Provincia di Latina)

**PRIVerno** online <http://www.comune.priverno.latina.it>  
Part.Iva 01308200599 – Cod.Fisc 80005330594 – Fax 0773903581

**OGGETTO: PIANO SOCIALE DI ZONA DEL DISTRETTO MONTI LEPINI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL PROGETTO SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA (ADI) - ASSISTENZA DOMICILIARE EDUCATIVA (ADE) CIG 607636355F**

**Chiarimenti**

**Alle società interessate alla gara in oggetto**

Si comunica che a seguito dei chiarimenti richiesti al fine di non ledere il principio della par-condicio si rende necessario comunicare quanto segue:

**Quesito n. 1**

**Se la gestione di asili nido, in quanto servizio sociale e assistenza sociale (codice ateco 88.91) costituisce servizio analogo ai fini degli importi di fatturato richiesti per la capacità economico finanziaria.**

**Risposta**

Con riferimento al concetto di servizio analogo previsto nella capacità tecnico organizzativa, si specifica che come stabilito da costante giurisprudenza in merito (Cons. Stato n° 7525/2010): "...qualora nel bando di gara, sia espressamente richiesto ai concorrenti di fornire la prova dello svolgimento di pregressi servizi analoghi a quello oggetto di gara, tale circostanza non permette di dilatare il concetto di analogia fino a ricomprendervi qualunque attività non assimilabile a quella oggetto dell'appalto stesso".

**Quesito n. 2**

**Se la gestione di asili nido di enti che erogano servizi pubblici, ad esempio telecom, è ammessa per il computo del fatturato per la capacità tecnica.**

**Risposta**

No, in quanto impresa privata. Infatti con riferimento alla capacità tecnica il concorrente deve dichiarare di aver svolto nel triennio antecedente la data di pubblicazione del Bando (anni 2011-2012-2013) servizi analoghi a quelli oggetto del presente appalto esclusivamente per conto di Enti Pubblici e/o pubbliche amministrazioni per un importo annuo non inferiore ad € 150.000,00, con specifica indicazioni degli enti committenti, della durata del servizio e degli importi contrattuali annui.

**Quesito n. 3**

Se per il triennio precedente si intende 2012/2013 e 2014 anziché 2011/2012/2013.

**Risposta**

Per triennio precedente deve intendersi quello espressamente indicato all'art. 12 del disciplinare di gara: Anni 2011/2012/2013.

**Quesito n. 4**

**Nominativo della ditta attualmente gestore del servizio?**

**Risposta**

Consorzio Parsifal di Frosinone.

Priverno, lì 20.2.2015

**Il Responsabile del Dipartimento 6**  
**F.to Dott.ssa Carla Carletti**